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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób wytwarzania węglanów magne¬
zowych z minerałów, zawierających wapń
i magnez, np. magnezytu, dolomitu albo
krzemianów magnezowych.

Sposób ten różni się od znanych sposo¬
bów szczególnie tym, że otrzymuje się wzgl.
odzyskuje się zpowrotem zawartość ma¬
gnezu z obrabianych minerałów wraz z u-
żytym do wykonania sposobu węglanem
alkalicznym w formie, przy stosowanej tem¬
peraturze, rozpuszczalnej soli, natomiast
zawartość wapnia mieszaniny przy tej tem¬
peraturze jest w postaci nierozpuszczonej
w stałej pozostałości.

Wynalazek przeto znamionuje się jako
szczególna metoda oddzielania, zapomocą.
której można zupełnie oddzielić magnez
od wapna.

Znaną już była metoda, podług której
magnez z kamienia dolomitowego zostaje
oddzielony od wapna, jako dwuwęglan ma¬
gnezowy. Metoda taka polega na zjawisku,
że wapń i magnez w wodzie, zawierającej
kwas węglowy, są rozpuszczalne w rozmai¬
tych stopniach, posiada jednakowoż nie¬
które wady:

I. Węglany magnezowy i wapniowy
w wodzie, zawierającej kwas węglowy, są
rozpuszczalne w różnej mierze. Ta róż-



nica rozpuszczalności nie może być zasto¬
sowaną do rozdzielania zawartości wapnia
i magnezu, gdyż do rozpuszczenia 1 części
wagowej MgCo3 w wodzie, nasyconej pod
ciśnieniem 1 atmosfery dwutlenkiem węgla,
potrzeba 700 wagowych części wody, a za¬
tem bardzo wielkie ilości wody, których
odparowanie połączone jest z wielkiemi
kosztami.

Przez powiększenie ciśnienia kwasu wę¬
glowego koszta te nie mogą być zmniejszo¬
ne, gdyż i wagowa część MgCo3 wpraw¬
dzie rozpuszcza się w 50 częściach wody,
gdy woda ta jest nasycona kwasem wę¬
glowym przy ciśnieniu 7 atmosfer, ale przy
otwieraniu naczynia i zmniejszającem się
przytem ciśnieniu MgCo3 opada razem
z CaCon i w roztworze pozostają tylko ma¬
łe ilości dwuwęglanu magnezu, odpowied¬
nio do danego ciśnienia.

2. Rozpuszczalny w kwasie węglowym
oksydwuwęglan żelazowy minerałów prze¬
dostaje się do roztworów wraz z dwuwęgla¬
nem magnezowym.

3. Pochłanianie kwasu węglowego
przez wodę odbywa się przy zwykłej tem¬
peraturze i zwykłem ciśnieniu bardzo wol¬
no, wskutek czego proces rozpuszczania wy¬
maga dłuższego czasu, i zapomocą tego
(znanego) sposobu daje się osiągnąć tylko
mała wydajność i tylko stosunkowo nie¬
znaczne ilości magnezu mogą być wyciągnię¬
te z surowca.

Wszystkie powyższe wady mogą być
usunięte przez sposób stanowiący przed¬
miot wynalazku, mianowicie zapomocą na¬
syconego kwasem węglowym roztworu wę¬
glanu alkalicznego.

Wykonanie sposobu polega na tern, że
albo zawierające magnez pod postacią wę¬
glanu minerały albo otrzymane przez ich
wypalanie produkty zostają drobno zmielo¬
ne, następnie zmieszane z węglanami albo
dwuwęglanami alkalicznemi, rozpuszczone
w wodzie nasyconej dwutlenkiem węgla pod
ciśnieniem albo bez niego, i ogrzane do

temp. 60—70° C , przyczem węglan magne¬
zowy z węglanem albo dwuwęglanem alka¬
licznym w wodzie, zawierającej dwutlenek
węgla, wytwarza rozpuszczalne podwójne
sole kwasu węglowego, a zawartość wapnia
pozostaje, jako nierozpuszczalny węglan
wapniowy.

Roztwór, zawierający podwójne sole
kwasu węglowego, zostaje odlany od nie¬
rozpuszczalnego węglanu wapniowego i
innych pozostałości, zawierających również
żelazo z minerału i wydzielony przez kwas
węglowy kwas krzemowy i glin, przez dłuż¬
szy czas ogrzewany do temp. 100°C i w tym
wypadku podwójne sole kwasu węglanego
rozpadają się na rozpuszczalny węglan al¬
kaliczny i nierozpuszczalny węglan magne¬
zowy, który wypada z roztworu. Pozostały
w roztworze węglan alkaliczny może być
użyty przy obrabianiu dalszych, zawiera¬
jących wapń i magnez minerałów tak samo,
jak i dwutlenek węgla, gdy poczynione zo¬
stały starania dla jego uchwycenia.

Przyczyna przemiany, występującej przy
tym procesie, może być wytłomaczona w na¬
stępujący sposób:

Gdy dwuwęglan wapniowy w temp.
60—70° C rozkłada się i wypada jako nie¬
rozpuszczalny węglan, to magnezowy wę¬
glan alkaliczny jest w tej temperaturze
jeszcze rozpuszczalny; z drugiej strony
rozkłada się zawarty w nadmiarze w roz¬
tworze dwuwęglan sodowy w tej tempera¬
turze na węglan sodowy i kwas węglowy
i utworzony w ten sposób węglan sodowy
oddziaływa i tworzy dwuwęglan wapniowy
i dwuwęglan sodowy, które z MgCos w za¬
wierającym kwas węglowy roztworze two¬
rzą rozpuszczalną sól podwójną podług
wzorów:

CaH.2 (CoH)2 -\- Na2Coa = CaC03
+ 2 NaIICÓB

2 NaHCO, + 2 MgC03
=■ 2 MgCOz • NaHCO,

Prócz tego Na2Co3 gra tu rolę kataliza¬
tora, który znacznie przyśpiesza pochła-
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nianie i oddziaływanie kwasu węglowego
przez co również znacznie przyśpiesza się
tworzenie roztworu magnezowego wzgl. wy¬
ciąganie magnezu z surowców.

Wkońcu korzystne działanie węglanu
alkalicznego polega jeszcze na tern, że
w zwykłych warunkach rozpuszczalna za¬
wartość żelaza, przy użyciu węglanu alka¬
licznego, opada wraz z węglanem wapnio¬
wym i umożliwia w ten sposób wytworzenie
chemicznie czystego węglanu magnezowego.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania węglanu magne¬
zowego w zawierających wapno węglanów
i krzemianów magnezowych, tern znamien¬
ny, że albo minerały, zawierające węglany

wapniowe i magnezowe, jako takie, albo
otrzymane z nich przez wypalanie produ¬
kty zostają rozdrobnione, zmieszane z wę¬
glanami albo dwuwęglanami alkalicznemi,
rozpuszczone w nasyconej dwutlenkiem
węglowym wodzie, a następnie ogrzane do
60—70° C , poczem roztwór, zawierający
magnez, jako podwójną sól węglową z al-
kali, zostaje oddzielony od strąconego wę¬
glanu wapniowego i innej stałej pozostało¬
ści, a przez ogrzanie do 100° C rozłożony
zostaje na nierozpuszczalny węglan magne¬
zowy i rozpuszczalny węglan alkaliczny.

Anton Hambloch,
Stefan Gelleri Jul ja Gelleri.
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